
Školní vzdělávací program Studánecká cesta 

• • • 

VZDĚLÁVACÍ OBLAST: ČLOVĚK A SPOLEČNOST 

VYUČOVACÍ PŘEDMĚT: VÝCHOVA K OBČANSTVÍ  

Charakteristika předmětu: 

 

Vzdělávací obsah: 

Základem vzdělávacího obsahu předmětu Výchova k občanství je vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Výchova k občanství pro 2. 

stupeň ze vzdělávací oblasti Člověk a společnost a vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Etická výchova pro 2. stupeň. Předmětem se 

ještě prolínají některé výstupy ze vzdělávacího oboru Výchova ke zdraví a Přírodopis. Výstupy z tématu Mezinárodní vztahy a globální 

svět je zařazeno do 8. ročníku do předmětu Zeměpis. Výstupy z tématu Člověk, stát a hospodářství jsou zařazeny do 8. ročníku do 

předmětu Svět práce. Z toho důvodu není Výchova k občanství v 8. ročníku zařazena. 

 

Časová dotace:     

6. ročník –  1 hodiny   

7. ročník –  1 hodiny   

8. ročník –  0 hodin    

9. ročník –  1 hodiny  

  

Organizace výuky: 

Výuka je realizována formou vyučovací hodiny (45 minut) jednou týdně, která probíhá převážně v běžné třídě. K organizačním 

formám výuky patří i exkurze, besedy a přednášky. 

 

Cíle výuky: 

Základem vzdělávacího obsahu předmětu Výchova k občanství je vybavení žáka znalostmi, dovednostmi a postoji potřebnými pro 

jeho aktivní zapojení do života demokratické společnosti. Vzdělávání směřuje k tomu, aby žáci poznali dějinné, sociální a kulturně 

historické aspekty života lidí v jejich rozmanitosti, proměnlivosti a ve vzájemných souvislostech. Seznamuje žáky s vývojem 

společnosti a s důležitými společenskými jevy a procesy, které se promítají do každodenního života a mají vliv na utváření 

společenského klimatu. Zaměřuje se na utváření pozitivních občanských postojů, rozvíjí vědomí přináležitosti k evropskému 

civilizačnímu a kulturnímu okruhu a podporuje přijetí hodnot, na nichž je současná demokratická Evropa budována. Důležitou 

součástí vzdělávání v dané vzdělávací oblasti je prevence rasistických, xenofobních a extrémistických postojů, výchova k toleranci 



Školní vzdělávací program Studánecká cesta 

• • • 

a respektování lidských práv, k rovnosti mužů a žen a výchova k úctě k přírodnímu a kulturnímu prostředí i k ochraně uměleckých a 

kulturních hodnot. 

 

Ve vzdělávací oblasti Člověk a společnost se u žáků formují dovednosti a postoje důležité pro aktivní využívání poznatků o společnosti 

a mezilidských vztazích v občanském životě. Žáci se učí rozpoznávat a formulovat společenské problémy v minulosti i současnosti, 

zjišťovat a zpracovávat informace nutné pro jejich řešení, nacházet řešení a vyvozovat závěry, reflektovat je a aplikovat v reálných 

životních situacích. 

 

Vzdělávací oblast Člověk a společnost zahrnuje vzdělávací obory Dějepis a Výchova k občanství. Ve svém vzdělávacím obsahu 

navazuje přímo na vzdělávací oblast Člověk a jeho svět. Přesahy dané vzdělávací oblasti se promítají i do jiných vzdělávacích oblastí 

a do celého života školy a mají přímou vazbu zejména na společenskovědní část vzdělávacího oboru Zeměpis. Proto byl integrací 

vytvořen předmět Regionální a politický zeměpis, který je zařazen do 8. ročníku, v jehož rámci jsou naplňovány výstupy tématu 

Mezinárodní vztahy a globální svět  vzdělávacího oboru Výchova k občanství. Současně jsou v témže ročníku výstupy z tématu Člověk, 

stát a hospodářství zařazeny do předmětu Svět práce, kde se plynule prolínají a doplňují s tématy volby povolání.  

 

Předmět Výchova k občanství se zaměřuje na vytváření kvalit, které souvisejí s orientací žáků v sociální realitě a s jejich začleňováním 

do různých společenských vztahů a vazeb. Otevírá cestu k realistickému sebepoznání a poznávání osobnosti druhých lidí a k 

pochopení vlastního jednání i jednání druhých lidí v kontextu různých životních situací. Seznamuje žáky se vztahy v rodině a širších 

společenstvích, s hospodářským životem, činností důležitých politických institucí a orgánů a s možnými způsoby zapojení jednotlivců 

do občanského života. Učí žáky respektovat a uplatňovat mravní principy a pravidla společenského soužití a přebírat odpovědnost za 

vlastní názory, chování a jednání i jejich důsledky. Rozvíjí občanské a právní vědomí žáků, posiluje smysl jednotlivců pro osobní 

i občanskou odpovědnost a motivuje žáky k aktivní účasti na životě demokratické společnosti 

 

Formy a metody práce se užívají podle charakteru učiva a cílů vzdělávání. Silný důraz je kladen na formativní hodnocení a aktivizační 

metody práce. Metody a formy jsou voleny tak, aby přispívaly k rozvoji žáků a vyžadovaly jejich aktivní participaci. Upřednostňovány 

jsou metody skupinové práce. Metody a formy jsou orientovány na rozvoj dovedností a klíčových kompetencí a praktické využití. 

Zásady formativního hodnocení jsou nedílnou součástí každé vyučovací jednotky, stejně jako aktivita žáků. 

 

Nástroje hodnocení – hodnocení vychází z principů formativního hodnocení. Žáci dostávají pestrou škálu úkolů, které jsou hodnoceny 

podle předem známých kritérií. Ke své práci dostávají zpětnou vazbu, můžou, ale nemusí dostávat i známku. Sumativní hodnocení 

pro účely vysvědčení se sestaví na základě práce za celé pololetí a výsledků, kterých žák dosáhl v jednotlivých sledovaných oblastech 

v porovnání se zadanými kritérii. Žáci můžou být hodnoceni za různé aktivity, skupinové práce, referáty, domácí přípravy, ústní 



Školní vzdělávací program Studánecká cesta 

• • • 

projevy apod. Je žádoucí, aby tyto aktivity přispívaly k rozvoji žáka a jeho osobnosti, ne ke kumulaci teoretických vědomostí. 

Vědomostní testy a aktivity zaměřující se na znalosti by měly být využívány zřídka a spíše v devátém, než nižších ročnících. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj kompetencí žáků 

(všichni vyučující při své práci využívají společné strategie – viz oddíl Charakteristika ŠVP kapitola 2 a tyto společné strategie dále 

konkrétně rozvíjejí pro předmět Výchova k občanství): 

 

KLÍČOVÉ KOMPETENCE VÝCHOVNÉ A VZDĚLÁVACÍ STRATEGIE 

KOMPETENCE K UČENÍ 

 

- učíme žáky plánovat, organizovat a vyhodnocovat jejich činnosti 

- učíme žáky vyhledávat, zpracovávat a používat potřebné informace v literatuře a na 

internetu 

- učíme žáky zpracovávat informace z hlediska důležitosti a objektivity a využívat je k dalšímu 

učení, podporujeme používání cizího jazyka a výpočetní techniky 

- uplatňujeme individuální přístup k žákovi 

- motivujeme k učení – snažíme se cíleně vytvářet takové situace, v nichž má žák radost z učení 

- při hodnocení používáme ve zřetelné převaze prvky pozitivní motivace 

- učíme trpělivosti, povzbuzujeme 

KOMPETENCE K ŘEŠENÍ 

PROBLÉMŮ 

- rozvíjíme schopnost objevovat a formulovat problém a hledat různé varianty řešení 

- podporujeme netradiční (originální) způsoby řešení problémů 

- podporujeme samostatnost, tvořivost a logické myšlení 

- podporujeme týmovou spolupráci při řešení problémů 

- podporujeme využívání moderní techniky a moderních technologií při řešení problémů 

- učíme, jak některým problémům předcházet 

- průběžně monitorujeme, jak žáci řešení problémů prakticky zvládají 



Školní vzdělávací program Studánecká cesta 

• • • 

KOMPETENCE 

KOMUNIKATIVNÍ 

 

- vedeme žáky k přesnému a logicky uspořádanému vyjadřování či argumentaci 

- klademe důraz na „kulturní úroveň“ mluveného i písemného projevu 

- ve výuce podporujeme používání cizího jazyka a výpočetní techniky 

- vedeme žáky k tomu, aby otevřeně vyjadřovali svůj názor podpořený logickými argumenty 

- podporujeme kritiku a sebekritiku 

- učíme žáky publikovat a prezentovat své názory a myšlenky 

- podporujeme přátelskou komunikaci mezi žáky a vyučujícím a mezi žáky navzájem 

- připravujeme žáky na zvládnutí komunikace s jinými lidmi v obtížných a ohrožujících 

situacích 

- důsledně vyžadujeme dodržování  stanovených pravidel chování na mimoškolních akcích 

KOMPETENCE SOCIÁLNÍ A 

PERSONÁLNÍ 

 

- vedeme žáky k osvojování dovedností kooperace a společného  hledání optimálních řešení 

problémů 

- minimalizujeme používání frontální metody výuky, podporujeme skupinovou výuku a 

kooperativní vyučování 

- volíme formy práce, které pojímají různorodý kolektiv třídy jako mozaiku vzájemně se 

doplňujících kvalit, umožňujících vzájemnou inspiraci a učení s cílem dosahování osobního 

maxima každého člena třídního kolektivu 

- učíme žáky pracovat v týmech, učíme je vnímat vzájemné odlišnosti jako podmínku 

efektivní práce 

- rozvíjíme schopnost žáků zastávat v týmu různé role 

- učíme žáky kriticky hodnotit práci (význam) týmu, svoji práci (význam) v týmu i práci 

(význam) ostatních členů týmu 

- podporujeme vzájemnou pomoc žáků, vytváříme situace, kdy se žáci vzájemně potřebují 

- upevňujeme  žácích vědomí, že ve spolupráci lze lépe naplňovat osobní i společné cíle 

- podporujeme integraci žáků se speciálními vzdělávacími potřebami do třídních kolektivů 

- netolerujeme projevy rasismu, xenofobie a nacionalismu 

- průběžně monitorujeme sociální vztahy ve třídě, skupině 

- učíme žáky k odmítavému postoji ke všemu, co narušuje dobré vztahy mezi žáky (mezi 

žáky a učiteli) 

- důsledně vyžadujeme dodržování společně dohodnutých pravidel chování, na jejichž 

formulaci se žáci sami podíleli      



Školní vzdělávací program Studánecká cesta 

• • • 

KOMPETENCE OBČANSKÉ 

 

- vedeme žáky k poznání možností rozvoje i zneužití biologie 

- vedeme žáky k odpovědnosti za jejich zdraví a za zachování životního prostředí 

- vedeme žáky k aktivní ochraně jejich zdraví a k aktivní ochraně životního prostředí 

- vedeme žáky k odmítavému postoji k drogám, alkoholu, kouření, zneužívání (a 

nadměrnému užívání) léků 

- netolerujeme agresivní, hrubé, vulgární a nezdvořilé projevy žáků 

- netolerujeme nekamarádské chování a odmítání požadované pomoci 

- netolerujeme žádnou podobu (aktivní, pasivní, otevřenou, skrytou) podpory výše 

uvedených jevů 

- učíme žáky správně jednat v různých mimořádných život ohrožujících situacích 

- podporujeme vzájemnou pomoc žáků, vytváříme situace, kdy se žáci vzájemně potřebují 

- učíme žáky poskytnout účinnou první pomoc  

- neustále monitorujeme chování žáků, včas přijímáme  účinná opatření    

KOMPETENCE PRACOVNÍ - seznamujeme žáky se zásadami práce v učebně a používání školních pomůcek 

- vyžadujeme dodržování stanovených zásad a dohlížíme na ně 

- vedeme žáky k přenesení získaných pracovních návyků do praktického života 

KOMPETENCE DIGITÁLNÍ - vytváříme skupiny v prostředí MS TEAMS, kde dostávají žáci prostor pro moderovanou 

diskuzi, čímž je vedeme i k etickému chování na internetu, sdílíme zde navzájem studijní a 

jiné materiály, řešíme problémy, zveřejňujeme zadání apod.  

- posilujeme v žácích efektivní komunikaci skrz elektronické systémy MS OUTLOK a MS 

TEAMS, dbáme na formální úpravu této komunikace a učíme žáky usnadňovat a 

zefektivňovat si práci 

- podporujeme u žáků efektivní hospodaření s časem, jeho organizaci a plánování pomocí 

aplikací Kalendář v MS OUTLOOK, TEAMS či TO DO 

- dáváme žákům možnost odevzdávat písemné úkoly v elektronické podobě v MS WORD skrz 

elektronické komunikační platformy, čímž je vedeme k efektivnímu, ekonomickému i 

ekologickému myšlení, dbáme nejenom na obsahovou, ale i formální a grafickou stránku 



Školní vzdělávací program Studánecká cesta 

• • • 

díla, seznamujeme žáky s postupy, jak zefektivnit a zkvalitnit své výstupy (kontrola 

pravopisu, formátování, rozložení, styly apod.) 

- nabádáme žáky k digitální archivaci svých prací, k jejich pravidelnému zálohování a zároveň 

jasné strukturaci v prostředí cloudového úložiště ONEDRIVE 

- pro žáky připravujeme kontrolní kvízy a práce v MS FORMS  

- dbáme na důsledné dodržování kybernetických bezpečnostních zásad, jakými je např. 

komunikace s pedagogy pouze ze školních oficiálních e-mailů, archivace digitálních úkolů 

na cloudovém úložišti, ne připojováním ke školním zařízením na přenosných discích apod. 

- vedeme žáky k používání digitálních zdrojů 

- žáky a jejich zákonné zástupce informujeme o dosažených výsledcích elektronickou formou 

- vyžadujeme úplné a přesné citace materiálů, které žáci využívají z internetu, formujeme 

jejich schopnost odlišování vlastních a cizích myšlenek a dbáme na ochranu soukromého 

vlastnictví a autorských práv s důrazem na digitální obsah, který je snadno zcizitelný 

 

 

Průřezová témata 

 

1. Osobnostní a sociální výchova 

Jejím smyslem je pomáhat každému žákovi hledat vlastní cestu k životní spokojenosti založené na dobrých vztazích k sobě 

samému i k dalším lidem a světu. Projevuje se to zejména ve skupinové práci. Setkáme se s touto problematikou zejména v těchto 

blocích "Člověk ve společnosti", "Člověk jako jedinec". 

Konkrétně k tématům "Lidská setkání, vztahy mezi lidmi, zásady lidského soužití" (Člověk ve společnosti) a "podobnost a odlišnost 

lidí, vnitřní svět člověka, osobní rozvoj" (Člověk jako jedinec). Všechna tato témata jsou v Osobnostní a sociální výchově vnímána 

jako samostatná. Osobnostní a sociální výchova klade důraz na získávání praktických dovedností spjatých s uvedenými tématy. 

 

1.1. Rozvoj schopností poznávání – cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění; cvičení dovedností zapamatování, 

řešení problémů; dovednosti pro učení a studium 

1.2. Sebepoznání a sebepojetí – já jako zdroj informací o sobě; druzí jako zdroj informací o mně; moje tělo, moje psychika 

(temperament, postoje, hodnoty); co o sobě vím a co ne; jak se promítá mé já v mém chování; můj vztah ke mně samé/mu; 

moje učení; moje vztahy k druhým lidem; zdravé a vyrovnané sebepojetí 

1.3. Seberegulace a sebeorganizace – cvičení sebekontroly, sebeovládání - regulace vlastního jednání i prožívání, vůle; organizace 

vlastního času, plánování učení a studia; stanovování osobních cílů a kroků k jejich dosažení  



Školní vzdělávací program Studánecká cesta 

• • • 

1.4. Kreativita – cvičení pro rozvoj základních rysů kreativity (pružnosti nápadů, originality, schopnosti vidět věci jinak, citlivosti, 

schopnosti "dotahovat" nápady do reality), tvořivost v mezilidských vztazích 

1.5. Poznávání lidí – vzájemné poznávání se ve skupině/třídě; rozvoj pozornosti vůči odlišnostem a hledání výhod v odlišnostech; 

chyby při poznávání lidí 

1.6. Mezilidské vztahy – péče o dobré vztahy; chování podporující dobré vztahy, empatie a pohled na svět očima druhého, 

respektování, podpora, pomoc; lidská práva jako regulativ vztahů; vztahy a naše skupina/třída (práce s přirozenou dynamikou 

dané třídy jako sociální skupiny) 

1.7. Komunikace – řeč těla, řeč zvuků a slov, řeč předmětů a prostředí vytvářeného člověkem, řeč lidských skutků; cvičení 

pozorování a empatického a aktivního naslouchání; dovednosti pro sdělování verbální i neverbální (technika řeči, výraz řeči, 

cvičení v neverbálním sdělování); specifické komunikační dovednosti (monologické formy - vstup do tématu „rétorika“); 

dialog (vedení dialogu, jeho pravidla a řízení, typy dialogů); komunikace v různých situacích (informování, odmítání, omluva, 

pozdrav, prosba, přesvědčování, řešení konfliktů, vyjednávání, vysvětlování, žádost apod.); efektivní strategie: asertivní 

komunikace, dovednosti komunikační obrany proti agresi a manipulaci, otevřená a pozitivní komunikace; pravda, lež a 

předstírání v komunikaci 

1.8. Kooperace – rozvoj individuálních dovedností pro kooperaci (seberegulace v situaci nesouhlasu, odporu apod., dovednost 

odstoupit od vlastního nápadu, dovednost navazovat na druhé a rozvíjet vlastní linku jejich myšlenky, pozitivní myšlení 

apod.); rozvoj sociálních dovedností pro kooperaci (jasná a respektující komunikace, řešení konfliktů, podřízení se, vedení a 

organizování práce skupiny); rozvoj individuálních a sociálních dovedností pro etické zvládání situací soutěže, konkurence 

1.9. Řešení problémů a rozhodovací dovednosti – dovednosti pro řešení problémů a rozhodování z hlediska různých typů 

problémů a sociálních rolí - problémy v mezilidských vztazích, zvládání učebních problémů vázaných na látku předmětů, 

problémy v seberegulaci 

1.10. Hodnoty, postoje, praktická etika - analýzy vlastních i cizích postojů a hodnot a jejich projevů v chování lidí; vytváření 

povědomí o kvalitách typu odpovědnost, spolehlivost, spravedlivost, respektování atd.; pomáhající a prosociální chování 

(člověk neočekává protislužbu); dovednosti rozhodování v eticky problematických situacích všedního dne 

 

2. Výchova demokratického občana  

Má blízkou vazbu především na vzdělávací oblast Člověk a společnost, v níž jsou tematizovány principy demokracie a 

demokratického rozhodování a řízení, lidská a občanská práva, ve kterých se klade důraz na participaci jednotlivců - občanů 

na společenském a politickém životě demokratické společnosti 

2.1. Občanská společnost a škola –  

2.2. Občan, občanská společnost a stát  

2.3. Formy participace občanů v politickém životě - 



Školní vzdělávací program Studánecká cesta 

• • • 

2.4. Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování – 

 

3. Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech  

Tematické okruhy průřezového tématu podněcují zájem žáků o Evropu a svět a zprostředkovávají jim poznání Evropy a světa 

jako uspořádaného prostředí, měnícího se v čase, v němž se lidé setkávají, společně řeší problémy a utvářejí svůj život. 

Prostřednictvím tematických okruhů si žáci zpřesňují obraz Evropy, uvědomují si souvislosti řešení běžných situací občana 

s globálními problémy a možnosti utváření své vlastní životní perspektivy v evropském a globálním prostoru 

3.1. Evropa a svět nás zajímá – rodinné příběhy, zážitky a zkušenosti z Evropy a světa; místa, události a artefakty v blízkém okolí 

mající vztah k Evropě a světu; naši sousedé v Evropě; život dětí v jiných zemích; lidová slovesnost, zvyky a tradice národů 

Evropy 

3.2. Objevujeme Evropu a svět – naše vlast a Evropa; evropské krajiny; Evropa a svět; mezinárodní setkávání; státní a evropské 

symboly; Den Evropy; život Evropanů a styl života v evropských rodinách; životní styl a vzdělávání mladých Evropanů 

3.3. Jsme Evropané – kořeny a zdroje evropské civilizace; klíčové mezníky evropské historie; Evropská integrace; instituce 

Evropské unie a jejich fungování; čtyři svobody a jejich dopad na život jedince; co Evropu spojuje a co ji rozděluje; mezinárodní 

organizace a jejich přispění k řešení problémů dětí a mládeže 

 

4. Multikulturní výchova  

Zprostředkovává poznání vlastního kulturního zakotvení a porozumění odlišným kulturám. Rozvíjí smysl pro spravedlnost, 

solidaritu a toleranci, vede k chápání a respektování neustále se zvyšující sociokulturní rozmanitosti. U menšinového etnika 

rozvíjí jeho kulturní specifika a současně poznávání kultury celé společnosti, majoritní většinu seznamuje se základními 

specifiky ostatních národností žijících ve společném státě, u obou skupin pak pomáhá nacházet styčné body pro vzájemné 

respektování, společné aktivity a spolupráci 

4.1. Kulturní diference – jedinečnost každého člověka a jeho individuální zvláštnosti; člověk jako nedílná jednota tělesné i duševní 

stránky, ale i jako součást etnika; poznávání vlastního kulturního zakotvení; respektování zvláštností různých etnik (zejména 

cizinců nebo příslušníků etnik žijících v místě školy); základní problémy sociokulturních rozdílů v České republice a v Evropě 

4.2. Lidské vztahy – právo všech lidí žít společně a podílet se na spolupráci; udržovat tolerantní vztahy a rozvíjet spolupráci s 

jinými lidmi, bez ohledu na jejich kulturní, sociální, náboženskou, zájmovou nebo generační příslušnost; vztahy mezi 

kulturami (vzájemné obohacování různých kultur, ale i konflikty vyplývající z jejich rozdílnosti); předsudky a vžité stereotypy 

(příčiny a důsledky diskriminace); důležitost integrace jedince v rodinných, vrstevnických a profesních vztazích; uplatňování 

principu slušného chování (základní morální normy); význam kvality mezilidských vztahů pro harmonický rozvoj osobnosti; 

tolerance, empatie, umění vžít se do role druhého; lidská solidarita, osobní přispění k zapojení žáků z odlišného kulturního 

prostředí do kolektivu třídy 



Školní vzdělávací program Studánecká cesta 

• • • 

4.3. Etnický původ – rovnocennost všech etnických skupin a kultur; odlišnost lidí, ale i jejich vzájemná rovnost; postavení 

národnostních menšin; základní informace o různých etnických a kulturních skupinách žijících v české a evropské společnosti; 

různé způsoby života, odlišné myšlení a vnímání světa; projevy rasové nesnášenlivosti - jejich rozpoznávání a důvody vzniku 

4.4. Multikulturalita – multikulturalita současného světa a předpokládaný vývoj v budoucnosti; multikulturalita jako prostředek 

vzájemného obohacování; specifické rysy jazyků a jejich rovnocennost; naslouchání druhým, komunikace s příslušníky 

odlišných sociokulturních skupin, vstřícný postoj k odlišnostem; význam užívání cizího jazyka jako nástroje dorozumění 

a celoživotního vzdělávání 

4.5. Princip sociálního smíru a spravedlnosti – odpovědnost a přispění každého jedince za odstranění diskriminace a předsudků 

vůči etnickým skupinám; nekonfliktní život v multikulturní společnosti; aktivní spolupodílení dle svých možností na 

přetváření společnosti, zohlednění potřeb minoritních skupin; otázka lidských práv, základní dokumenty 

 

5. Enviromentální výchova  

Ve vzdělávací oblasti Člověk a společnost téma odkrývá souvislosti mezi ekologickými, technicko-ekonomickými a sociálními 

jevy s důrazem na význam preventivní obezřetnosti v jednání a další principy udržitelnosti rozvoje. 

5.1. Vztah člověka a prostředí – naše obec (přírodní zdroje, jejich původ, způsoby využívání a řešení odpadového hospodářství, 

příroda a kultura obce a její ochrana, zajišťování ochrany životního prostředí v obci - instituce, nevládní organizace, lidé); náš 

životní styl (spotřeba věcí, energie, odpady, způsoby jednání a vlivy na prostředí); aktuální (lokální) ekologický problém 

(příklad problému, jeho příčina, důsledky, souvislosti, možnosti a způsoby řešení, hodnocení, vlastní názor, jeho 

zdůvodňování a prezentace); prostředí a zdraví (rozmanitost vlivů prostředí na zdraví, jejich komplexní a synergické 

působení, možnosti a způsoby ochrany zdraví); nerovnoměrnost života na Zemi (rozdílné podmínky prostředí a rozdílný 

společenský vývoj na Zemi, příčiny a důsledky zvyšování rozdílů globalizace a principy udržitelnosti rozvoje, příklady jejich 

uplatňování ve světě, u nás) 

 

6. Mediální výchova  

Má blízkou vazbu na vzdělávací oblast Člověk a společnost, zejména tím, že média, jako sociální instituce, se podílejí na 

utváření podob a hodnot moderní doby, umožňují hledat paralely mezi minulými a současnými událostmi a porovnávat jevy 

a procesy v evropském i celosvětovém měřítku. Mediální výchova je zaměřena na systematické vytváření kritického odstupu 

od mediovaných sdělení a na schopnost interpretovat mediální sdělení z hlediska jeho informační kvality (zpravodajství z 

hlediska významu a věrohodnosti zprávy a události, reklamu z hlediska účelnosti nabízených informací apod.). Pozornost se 

obrací k věcné správnosti a přesnosti sdělení, a to jak kritickou analýzou existujících textů, tak vlastní produkcí, a k utváření 

návyku ověřovat si co nejdůkladněji veškeré údaje. 

6.1. Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení  



Školní vzdělávací program Studánecká cesta 

• • • 

6.2. Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality  

6.3. Vnímání autora mediálních sdělení 

6.4. Fungování a vliv médií ve společnosti  

6.5. Tvorba mediálního sdělení  

 

Zkratky použité v učebním plánu VkO:  

Průřezová témata: OSV – osobnostní a sociální výchova 

   VDO – výchova demokratického občana 

   EGS – výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech 

   MV – multikulturní výchova 

   EVO – environmentální výchova 

   MEV – mediální výchova 

 

  



Školní vzdělávací program Studánecká cesta 

• • • 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu Výchova k občanství 

6. ročník 

 

Tematické okruhy Výchovy k občanství: Člověk ve společnosti, Člověk jako jedinec 

Zahrnuty i výstupy ze vzdělávacího oboru Etická výchova 

Zahrnuty i výstupy ze vzdělávacího oboru Výchova ke zdraví 

 

Během školního roku mohou být dle potřeby zařazena do hodin VkO i aktuální společenská témata a témata týkající se 

tradičního kulturního dědictví českého národa a evropského regionu (např. svátky, významné dny apod.) 

 

Výstupy z RVP: 
VO-9-1-07 uplatňuje vhodné způsoby chování a komunikace v různých životních situacích 

VO-9-1-08 objasní potřebu tolerance ve společnosti, respektuje kulturní zvláštnosti i odlišné názory, zájmy, způsoby chování a myšlení lidí, 

zaujímá tolerantní postoje k menšinám 

VO-9-2-01 objasní, jak může realističtější poznání a hodnocení vlastní osobnosti a potenciálu pozitivně ovlivnit jeho rozhodování, vztahy 

s druhými lidmi i kvalitu života 

VO-9-2-02 posoudí vliv osobních vlastností na dosahování individuálních i společných cílů, objasní význam vůle při dosahování cílů a 

překonávání překážek 

VO-9-2-03 kriticky hodnotí a vhodně koriguje své chování a jednání 

VO-9-2-04 popíše, jak lze usměrňovat a kultivovat charakterové a volní vlastnosti, rozvíjet osobní přednosti, překonávat osobní nedostatky a 

pěstovat zdravou sebedůvěru 

EV-9-1-01 komunikuje otevřeně, pravdivě, s porozuměním pro potřeby druhých a přiměřeně situaci 

EV-9-1-03 analyzuje a aplikuje empatii v kolektivu 

EV-9-1-04 nahrazuje agresivní a pasivní chování asertivním chováním, neagresivním způsobem obhajuje svá práva 

EV-9-1-06 spolupracuje i v obtížných sociálních situacích 

EV-9-1-07 je vnímavý k sociálním problémům, v kontextu své situace a svých možností přispívá k jejich řešení 

EV-9-1-08 analyzuje etické aspekty různých životních situací 

EV-9-1-09 se rozhoduje uvážlivě a vhodně v každodenních situacích a nevyhýbá se řešení osobních problémů 

EV-9-1-10 aplikuje postoje a způsobilosti, které rozvíjejí mezilidské vztahy 

VZ-9-1-03 vysvětlí na příkladech přímé souvislosti mezi tělesným, duševním a sociálním zdravím; vysvětlí vztah mezi uspokojováním 

základních lidských potřeb a hodnotou zdraví 



Školní vzdělávací program Studánecká cesta 

• • • 

VZ-9-1-10 samostatně využívá osvojené kompenzační a relaxační techniky a sociální dovednosti k regeneraci organismu, překonávání únavy 

a předcházení stresovým situacím 

VZ-9-1-14 vyhodnotí na základě svých znalostí a zkušeností možný manipulativní vliv vrstevníků, médií, sekt; uplatňuje osvojené 

dovednosti komunikační obrany proti manipulaci a agresi 
 

 

Školní výstup Učivo Poznámky 
(časové zařazení, mezipředmětové 

vztahy) 

Průřezová 

témata 

- Objasní funkce jednotlivých 

společenských věd a vysvětlí jejich 

význam pro jedince i společnost 

- Rozlišuje osoby ve společnosti dle 

významu a adekvátně se k nim chová 

- Používá základní pravidla slušného 

chování při běžných úkonech i při 

společensky významnějších událostech  

Úvod do společenských věd 

- Předmět a funkce společenských 

věd 

Etiketa 

- Společensky významnější osoby 

- Etiketa běžného dne 

- Etiketa oblékání, cestování, 

stravování apod. 

září – říjen 

 

ČJ – rozvoj kultivovaného 

mluveného projevu 

Z – kulturní odlišnosti v 

různých kulturách 

D – vývoj etikety v průběhu 

let 

OSV 1.1 

OSV 1.6 

OSV 1.7 

VDO  2.2 

EGS 3.2 

MV 4.1 

MV 4.2 

 

- Rozlišuje efektivní a neefektivní 

strategie komunikace a objasní, proč 

jsou a nejsou účinné, omezuje ve svém 

projevu neefektivní, manipulativní a 

agresivní techniky a posiluje techniky 

efektivní 

- Uvádí příklady rizik kyberprostoru (s 

důrazem na elektronickou komunikaci 

a sociální sítě), navrhuje strategie, jak 

jim čelit a minimalizovat je, zhodnotí 

potenciální hrozby pro dospívající na 

internetu 

- Vcítí se do druhých a hodnotí situace 

z jejich pohledu, aktivně naslouchá 

druhým 

Komunikace 

- Druhy a funkce komunikace 

- Neefektivní, manipulativní a 

agresivní komunikace 

- Efektivní komunikace 

- Elektronická komunikace 

- Sociální sítě a rizika internetu pro 

dospívající 

- Empatie a aktivní naslouchání 

 

listopad – prosinec 

 

ČJ – rozvoj kultivovaného 

mluveného projevu 

INF – praktická práce 

s technologiemi, bezpečnost 

na internetu 

AJ - využívání anglické 

terminologie, která dominuje 

ve světě internetu a 

sociálních sítí 

 

OSV 1.3 

OSV 1.5 

OSV 1.6 

OSV 1.7 

OSV 1.8 

OSV 1.10 

VDO 2.3 

VDO 2.4 

MV 4.2 

MV  4.5 

MEV 6.1 

MEV 6.3 

MEV 6.5 

 

 

- Používá asertivní techniky pro řešení 

složitých či konfliktních situací 

Asertivní chování 

- Asertivní techniky komunikace: 

kritika, přijetí pochvaly, žádost o 

leden 

 

OSV 1.2 

OSV 1.3 

OSV 1.4 



Školní vzdělávací program Studánecká cesta 

• • • 

- Požádá o laskavost, přijme 

konstruktivní kritiku i pochvalu, 

odmítne asertivně žádost o laskavost 

- Řeší konflikt věcně a konstruktivně 

laskavost, odmítání, řešení 

konfliktu apod. 

 

ČJ – rozvoj kultivovaného 

mluveného projevu 

 

OSV 1.5 

OSV 1.6 

OSV 1.7 

OSV 1.8 

OSV 1.10 

VDO 2.1 

VDO 2.2 

MV 4.2 

- Pojmenuje stresory ve svém životě a 

popíše jejich rizika pro své psychické i 

fyzické zdraví 

- Uvádí příklady technik psychohygieny, 

sdílí s ostatními postupy, které jsou pro 

něj efektivní při péči o duševní zdraví 

- Dodržuje vybrané zásady 

psychohygieny 

Psychohygiena 

- Stres, stresory 

- Psychohygiena – význam a 

techniky 

 

leden – únor  

 

TV – relaxační cviky 

D – meditace, jóga (východní 

nauky) 

PŘ – fyziologické změny 

způsobené stresem 

OSV 1.1 

OSV 1.2 

OSV 1.3 

OSV 1.6 

OSV 1.9 

 

- Vysvětlí funkci etiky 

- Uvede příklady etických hodnot a 

ctností a posoudí, nakolik je dodržuje ve 

svém životě 

- Rozlišuje morální a nemorální jednání, 

obhájí důležitost mravnosti ve 

společnosti a popíše roli svědomí 

v chování jednotlivců 

- Diskutuje o tom, co znamená „být 

spravedlivý“, „mít svobodnou vůli“ a 

„být solidární“ 

Etika 

- Etické hodnoty a ctnosti 

- Morálka, mravnost a svědomí 

- Spravedlnost 

- Svobodná vůle 

- Solidarita 

 

únor – březen  

 

ČJ – práce s textem 

D – etické systémy a hodnoty 

v dějinách 

 

OSV 1.9 

OSV 1.10 

VDO 2.3 

VDO 2.4 

EGS 3.1 

EGS 3.3 

MV 4.1 

MV 4.3 

MV 4.5 

EVO 5.1 

MEV 6.1 

- Rozvíjí své procesy učení, myšlení a 

paměti za účelem efektivnějšího 

zvládání každodenních úkolů 

- Kontroluje své emoce, objasní příčiny 

jejich vzniku a navrhuje, jak s nimi 

pracovat, uvádí příklady emočních 

poruch 

Psychické vlastnosti a procesy člověka 

- Temperament, charakter 

- Schopnosti, inteligence 

- Vůle, motivace 

- Předsudky, stereotypy 

- Motivy, potřeby 

- Hodnoty, postoje 

- Paměť, myšlení, učení 

březen – červen 

 

PŘ – centrální nervová 

soustavy, hormony, 

biologické potřeby 

Z – stereotypy o národech 

OSV 1.1 

OSV 1.2 

OSV 1.3 

OSV 1.4 

OSV 1.5  

OSV 1.6 

OSV 1.7  

OSV 1.8 



Školní vzdělávací program Studánecká cesta 

• • • 

- Posiluje svou vůli jako prostředek 

dosahování cílů a překonávání 

překážek, charakterizuje motivaci jako 

klíč k úspěchu 

- Popíše svůj temperament a charakter, 

zhodnotí své přednosti i slabiny a 

navrhne, jak pracovat na jejich zlepšení 

- Odmítá předsudky a stereotypy, odhalí 

jejich nebezpečí, navrhuje způsoby, jak 

se jich zbavit 

- Sestavuje svůj hodnotový žebříček a 

pyramidu potřeb 

- Emoce a emoční poruchy 

 

VV, HV, ČJ – metapotřeby, 

tvůrčí procesy (nadání, 

talent, genialita), fantazie 

OSV 1.9 

OSV1.10 

 

 

  



Školní vzdělávací program Studánecká cesta 

• • • 

7. ročník 

 

Tematické okruhy Výchovy k občanství: Člověk ve společnosti, Člověk jako jedinec 

Zahrnuty i výstupy ze vzdělávacího oboru Etická výchova 

Zahrnuty i výstupy ze vzdělávacího oboru Výchova ke zdraví 

Zahrnuty i výstupy ze vzdělávacího oboru Přírodopis 

 

Během školního roku mohou být dle potřeby zařazena do hodin VkO i aktuální společenská témata a témata týkající se 

tradičního kulturního dědictví českého národa a evropského regionu (např. svátky, významné dny apod.) 

 

Výstupy z RVP: 
VO-9-1-05 kriticky přistupuje k mediálním informacím, vyjádří svůj postoj k působení propagandy a reklamy na veřejné mínění a chování 

lidí 

VO-9-1-07 uplatňuje vhodné způsoby chování a komunikace v různých životních situacích 

VO-9-1-08 objasní potřebu tolerance ve společnosti, respektuje kulturní zvláštnosti i odlišné názory, zájmy, způsoby chování a myšlení lidí, 

zaujímá tolerantní postoje k menšinám 

VO-9-2-01 objasní, jak může realističtější poznání a hodnocení vlastní osobnosti a potenciálu pozitivně ovlivnit jeho rozhodování, vztahy 

s druhými lidmi i kvalitu života 

VO-9-2-02 posoudí vliv osobních vlastností na dosahování individuálních i společných cílů, objasní význam vůle při dosahování cílů a 

překonávání překážek 

VO-9-2-03 kriticky hodnotí a vhodně koriguje své chování a jednání 

VO-9-2-04 popíše, jak lze usměrňovat a kultivovat charakterové a volní vlastnosti, rozvíjet osobní přednosti, překonávat osobní nedostatky a 

pěstovat zdravou sebedůvěru 

EV-9-1-01 komunikuje otevřeně, pravdivě, s porozuměním pro potřeby druhých a přiměřeně situaci 

EV-9-1-02 respektuje velikost a důstojnost lidské osoby, objevuje vlastní jedinečnost a identitu a vytváří si zdravé sebevědomí 

EV-9-1-03 analyzuje a aplikuje empatii v kolektivu 

EV-9-1-05 rozlišuje manipulační působení médií a identifikuje se s pozitivními prosociálními vzory 

EV-9-1-06 spolupracuje i v obtížných sociálních situacích 

EV-9-1-07 je vnímavý k sociálním problémům, v kontextu své situace a svých možností přispívá k jejich řešení 

EV-9-1-08 analyzuje etické aspekty různých životních situací 

EV-9-1-09 se rozhoduje uvážlivě a vhodně v každodenních situacích a nevyhýbá se řešení osobních problémů 



Školní vzdělávací program Studánecká cesta 

• • • 

EV-9-1-10 aplikuje postoje a způsobilosti, které rozvíjejí mezilidské vztahy 

VZ-9-1-02 vysvětlí role členů komunity (rodiny, třídy, spolku) a uvede příklady pozitivního a negativního vlivu na kvalitu sociálního 

klimatu (vrstevnická komunita, rodinné prostředí) z hlediska prospěšnosti zdraví 

VZ-9-1-13 uvádí do souvislostí zdravotní a psychosociální rizika spojená se zneužíváním návykových látek a životní perspektivu mladého 

člověka; uplatňuje osvojené sociální dovednosti a modely chování při kontaktu se sociálně patologickými jevy ve škole i mimo ni; 

v případě potřeby vyhledá odbornou pomoc sobě nebo druhým 

P-9-7-04          uvede příklady kladných i záporných vlivů člověka na životní prostředí 

 

Školní výstup Učivo Poznámky 
(časové zařazení, mezipředmětové 

vztahy) 

Průřezová 

témata 

- Rozlišuje mezi přírodním a lidmi 

vytvořeným prostředím, charakterizuje 

specifika lidského soužití a společnosti 

- Objasní význam socializace a uvede 

příklady socializačních činitelů a 

sociálního učení 

- Jmenuje své aktuální i potenciální 

sociální role, spojuje je se sociálním 

statusem 

- Uvede příklady sociální stratifikace 

- Charakterizuje vliv skupiny a 

vrstevníků na jedince, role členů 

skupiny a její funkce 

- Porovnává sociální kontrolu s jinými 

společenskými kontrolními 

mechanismy (např. policie, zákony) 

- Na základě rozumového poznání 

odmítá sociálně patologické jevy, 

vyhýbá se rizikovému chování a 

kontaktům 

Sociologie 

- Člověk ve společnosti, kultura, 

příroda 

- Socializace, sociální učení 

- Sociální role, status a stratifikace 

- Skupiny 

- Sociální kontrola 

- Sociálně patologické jevy 

 

září – říjen 

 

Z – kulturní odlišnosti v 

současném uspořádání světa, 

sídla 

D – vývoj společnosti 

VkZV – drogy, šikana, 

poruchy příjmu potravy, 

problémy v kolektivu 

ČJ – jazyk jako nástroj 

sociální interakce 

OSV 1.1 

OSV 1.2 

OSV 1.3 

OSV 1.5 

OSV 1.6 

OSV 1.7 

OSV 1.8 

OSV 1.9 

OSV 1.10 

VDO 2.3 

MV 4.1 

MV 4.2 

MV 4.5 

MEV 6.1 

MEV 6.4 



Školní vzdělávací program Studánecká cesta 

• • • 

- Objasní význam a funkce rodiny, 

rozliší mezi funkční a disfunkční 

rodinou 

- Představí práva a povinnosti členů 

rodiny 

- Zhodnotí mezigenerační vztahy a 

problémy v rodině 

Rodina 

- Funkce, druhy, význam rodiny 

- Práva a povinnosti členů rodiny 

- Mezigenerační vztahy, stáří 

 

listopad 

 

D – historický vývoj rodiny 

Z – pojem rodina z pohledu 

odlišných kultur 

PŘ – rodina jako biologická 

potřeba 

OSV 1.6 

OSV 1.7 

OSV 1.10 

EGS 3.3 

MV 4.2 

 

 

- Respektuje sám sebe, ostatní lidi, živé 

tvory a celou planetu 

- Chrání svou svobodu a důstojnost a 

vysvětlí, v čem tkví jejich význam a 

podstata 

- Uznává princip rovnosti lidí a při 

jednání s druhými vždy dbá jejich 

důstojnosti, svobod a práv 

- Využívá různé techniky sebepoznání, 

které mu umožní vytvářet si přiměřený 

obraz sebe sama 

- Vytváří si zdravé sebevědomí 

reflektující realitu 

- Ovládá se v konfliktních a náročných 

životních situacích 

- Efektivně plánuje svůj čas a úkoly, 

přebírá zodpovědnost za svůj život 

- Buduje si pozitivní a proaktivní přístup 

k životu, soustředí se na zdravý 

optimismus, kterým nahrazuje 

sebelítost a stěžování si 

Důstojnost a identita lidské osoby 

- Úcta k životu, člověku, planetě 

- Rovnost lidí, lidská důstojnost a 

svoboda 

- Sebepoznání, sebevědomí 

- Sebeovládání, neagresivní řešení 

konfliktů 

- Self-management 

- Radost a optimismus v životě 

 

listopad – leden  

 

D – vývoj lidských a 

občanských práv 

PŘ – fungování centrální 

nervové soustavy, hormony 

INF – aplikace sloužící time-

managementu 

SP – sebehodnocení při volbě 

povolání 

OSV 1.1 

OSV 1.2 

OSV 1.3 

OSV 1.5 

OSV 1.10 

VDO 2.3 

EVO 5.1 

 

 

- Objasní, proč člověk nemůže žít bez 

přírody, a vysvětlí, proč má člověk 

zodpovědnost za kvalitu životního 

prostředí a jak může přispět k jejímu 

zlepšení 

Ochrana přírody a životního prostředí 

- Respekt k životu a přírodě, 

vzájemný vztah člověk-příroda 

- Materiální vs. duchovní rozměr 

života, spotřeba energie a surovin 

- Odpady, znečištění planety 

únor  

 

PŘ – rozklad odpadu, 

ekologie 

VkZV – zdravý životní styl 

MV 4.5 

EGS 3.1 

EVO 5.1 

MEV 6.1 

MEV 6.4 



Školní vzdělávací program Studánecká cesta 

• • • 

- Stanoví si osobní cíle, kterými bude 

přispívat k zodpovědnému přístupu k 

planetě 

- Porovná materiální a duchovní postoj 

k životu a oba postoje zhodnotí 

- Popíše současnou situaci se spotřebou 

energie, surovin a znečištěním planety 

a navrhne způsoby, jak omezit 

spotřebu a produkci odpadů, resp. jak 

s odpady dále nakládat 

- Určí aktuální ekologické problémy 

planety, objasní, jak k jejich vzniku 

přispěl člověk a diskutuje o způsobech 

jejich řešení či zmírnění 

- Zodpovědnost za životní prostředí, 

jeho ochrana 

- Ekologické problémy současnosti 

Z – voda, krajina a životní 

prostředí, atmosféra, globální 

problémy 

- Popíše aktuální i budoucí roli peněz ve 

svém životě 

- Vymýšlí strategie šetrného 

hospodaření s penězi 

- Najde a vysvětlí souvislosti mezi 

ekonomikou, hospodářským růstem a 

ekologickými problémy planety 

Ekonomické hodnoty 

- Udržitelný rozvoj a planeta 

- Rozumné nakládání s penězi, 

šetrnost, vyrovnaný rozpočet 

 

březen 

 

M – základní matematické 

operace pro kalkulaci 

rozpočtu  

SP – peníze, rozpočet 

D – průmyslová revoluce, 

industrializace  

EGS 3.1 

EVO 5.1 

- Soucítí s ostatními živými tvory, usiluje 

o udržitelný způsob života vůči planetě 

- Projevuje sociální inteligenci při 

jednání s lidmi 

- Navrhuje způsoby, jak se angažovat ve 

veřejném prostoru a jak usilovat o 

zlepšení problematických situací (krizí) 

současného světa 

Iniciativa a prosociálnost 

- Solidarita, empatie, sociální 

inteligence 

- Veřejná osobní angažovanost 

- Problémy současného světa 

březen – duben  

 

PŘ – ekologie 

D – dekolonizace, vývoj světa 

na počátku 21. století 

Z – země třetího světa, 

globální problémy 

OSV 1.3 

OSV 1.5 

OSV 1.7 

OSV 1.8 

VDO 2.2 

VDO 2.3 

EGS 3.1 

MV 4.5 

EVO 5.1 
MEV  6.1 

- Rozlišuje druhy médií, vysvětlí jejich 

funkci, zhodnotí jejich přínosy a rizika 

Média 

- Druhy médií, jejich funkce, role ve 

společnosti 

- Kritické zpracování informací 

duben – červen  

 

ČJ – práce s publicistickým 

stylem, četba textu 

OSV 1.5 

OSV 1.7 

OSV 1.9 

OSV 1.10 



Školní vzdělávací program Studánecká cesta 

• • • 

- Kriticky zpracovává mediální obsah, 

ověřuje si informace, posuzuje 

důvěryhodnost sdělení a zdrojů 

- Vysvětlí mechanismy reklamy a 

propagandy a nepodléhá jejich vlivu 

- Rozpozná negativní jevy v médiích 

(agresivita, dezinformace apod.) a 

zaujímá k nim kritický postoj 

- Na základě kritického zpracování 

rozlišuje věrohodné informace od 

dezinformací, nepodléhá 

dezinformacím a nešíří je dál 

- Popíše specifika internetu a sociálních 

sítí jako moderního média s důrazem 

na jejich klady a zápory 

- Objasní význam veřejného mínění, jeho 

vliv ve společnosti, uvede příklady 

technik manipulace s veřejným 

míněním a představí rizika, která to 

přináší pro demokracii 

- Rozlišuje pozitivní a negativní vzory, 

popisuje jejich úlohu ve svém životě, 

sdílí s ostatními vzory, které pozitivně 

formují jeho osobnost 

- Reklama, propaganda 

- Negativní jevy v médiích – 

agresivita, narušování soukromí, 

bulvár apod. 

- Realita vs. pseudorealita, 

dezinformace, hybridní válka a 

hrozby 

- Internet, sociální sítě 

- Veřejné mínění, dav 

 

Reálné a zobrazené vzory 

- Vzory – pozitivní x negativní, 

reálné x fiktivní 

- Vzory v médiích / kultuře 

INF – moderní technologie, 

internet, sociální sítě 

D – propaganda a cenzura 

v totalitních režimech 

 

VDO 2.2 

VDO 2.4 

MV 4.4 

EVO 5.1 

MEV 6.1 

MEV 6.2 

MEV 6.3 

MEV 6.4 

MEV 6.5 

 

 

  



Školní vzdělávací program Studánecká cesta 

• • • 

9. ročník 

 

Tematické okruhy Výchovy k občanství: Člověk ve společnosti, Člověk stát a právo 

Zahrnuty i výstupy ze vzdělávacího oboru Etická výchova 

Zahrnuty i výstupy ze vzdělávacího oboru Výchova ke zdraví 

 

Během školního roku mohou být dle potřeby zařazena do hodin VkO i aktuální společenská témata a témata týkající se 

tradičního kulturního dědictví českého národa a evropského regionu (např. svátky, významné dny apod.) 

 

Výstupy z RVP: 
VO-9-1-01 objasní účel důležitých symbolů našeho státu a způsoby jejich používání 

VO-9-1-02 rozlišuje projevy vlastenectví od projevů nacionalismu 

VO-9-1-08 objasní potřebu tolerance ve společnosti, respektuje kulturní zvláštnosti i odlišné názory, zájmy, způsoby chování a myšlení lidí, 

zaujímá tolerantní postoje k menšinám 

VO-9-1-09 rozpoznává netolerantní, rasistické, xenofobní a extremistické projevy v chování lidí a zaujímá aktivní postoj proti všem 

projevům lidské nesnášenlivosti 

VO-9-4-01 rozlišuje nejčastější typy a formy států a na příkladech porovná jejich znaky 

VO-9-4-02 rozlišuje a porovnává úkoly jednotlivých složek státní moci ČR i jejich orgánů a institucí, uvede příklady institucí a orgánů, 

které se podílejí na správě obcí, krajů a státu 

VO-9-4-03 objasní výhody demokratického způsobu řízení státu pro každodenní život občanů 

VO-9-4-04 vyloží smysl voleb do zastupitelstev v demokratických státech a uvede příklady, jak mohou výsledky voleb ovlivňovat každodenní 

život občanů 

VO-9-4-05 přiměřeně uplatňuje svá práva včetně práv spotřebitele a respektuje práva a oprávněné zájmy druhých lidí, posoudí význam 

ochrany lidských práv a svobod 

VO-9-4-06 objasní význam právní úpravy důležitých vztahů – vlastnictví, pracovní poměr, manželství 

VO-9-4-07 uvede příklady některých smluv upravujících občanskoprávní vztahy – osobní přeprava, koupě, oprava či pronájem věci 

VO-9-4-08 dodržuje právní ustanovení, která se na něj vztahují, a uvědomuje si rizika jejich porušování  

VO-9-4-09 rozlišuje a porovnává úkoly orgánů právní ochrany občanů, uvede příklady jejich činnosti a spolupráce při postihování trestných 

činů 

VO-9-4-10 rozpozná protiprávní jednání, rozliší přestupek a trestný čin, uvede jejich příklady 

VO-9-4-11 diskutuje o příčinách a důsledcích korupčního jednání 



Školní vzdělávací program Studánecká cesta 

• • • 

EV-9-1-08 analyzuje etické aspekty různých životních situací 

EV-9-1-10 aplikuje postoje a způsobilosti, které rozvíjejí mezilidské vztahy 

VZ-9-1-07 dává do souvislostí složení stravy a způsob stravování s rozvojem civilizačních nemocí a v rámci svých možností uplatňuje 

zdravé stravovací návyky 

VZ-9-1-11 respektuje změny v období dospívání, vhodně na ně reaguje; kultivovaně se chová k opačnému pohlaví 

VZ-9-1-12 respektuje význam sexuality v souvislosti se zdravím, etikou, morálkou a pozitivními životními cíli; chápe význam zdrženlivosti 

v dospívání a odpovědného sexuálního chování 

VZ-9-1-14 vyhodnotí na základě svých znalostí a zkušeností možný manipulativní vliv vrstevníků, médií, sekt; uplatňuje osvojené 

dovednosti komunikační obrany proti manipulaci a agresi 
 

Výstup VO-9-4-03, část „pracovní právo“, je naplňován v 8. ročníku v předmětu Svět práce. 

 

Školní výstup Učivo Poznámky 
(časové zařazení, mezipředmětové 

vztahy) 

Průřezová 

témata 

- Respektuje lidi s odlišnou sexuální 

orientací a identitou 

- Diskutuje o autoerotice a pornografii, 

zaujímá k oběma jevům vlastní postoj 

- Buduje si systém hodnot a názorů, 

které přispějí k jeho budoucímu 

zodpovědnému a zdravému 

sexuálnímu životu 

- Jmenuje různé druhy antikoncepce, 

zhodnotí jejich účinnost proti 

otěhotnění i přenosu nemocí a 

vzájemně je porovná 

- Uvádí nejrozšířenější pohlavně 

přenosné choroby a vymýšlí způsoby, 

jak snížit riziko nákazy, popíše, jak 

postupovat v případě podezření na 

nákazu 

- Na základě rozumového poznání 

odmítá sexismus, nerovnost pohlaví a 

Sexuální výchova 

- Sexuální orientace a identita, 

autoerotika, pornografie 

- Antikoncepce 

- Pohlavně přenosné choroby 

- Sexismus, sexuální obtěžování, 

sexuální predátoři 

- Domácí násilí, znásilnění 

- Rodičovství  

 

září – říjen  

 

PŘ – sexualita, 

rozmnožování, lidské tělo, 

jeho fyziologické změny 

VkZV – rizika dospívání, 

význam udržování dobrých 

vztahů 

INF – rizika sdílení 

sexuálního obsahu na 

internetu, sexuální predátoři 

na internetu 

SP – volba povolání 

 

OSV 1.1 

OSV 1.2 

OSV 1.5 

OSV 1.6 

OSV 1.7 



Školní vzdělávací program Studánecká cesta 

• • • 

projevy domácího či jiného násilí a 

nevhodného chování vůči druhým 

lidem 

- Rozlišuje mezi vhodným a nevhodným 

chováním vůči druhým lidem se 

sexuálním podtextem, uvědomuje si, 

jaké chování vůči jeho osobě je 

nevhodné a jakými způsoby může 

reagovat a bránit se mu 

- Na konkrétních příkladech dokládá 

náročnost rodičovství, shrne, co vše by 

měl jako budoucí rodič zvážit před 

plánovaným početím 

- Diskutuje o roli náboženství a víry 

v lidském životě, o významu pojmu 

„bůh“ 

- Respektuje věřící různého vyznání i 

nevěřící, nediskriminuje nikoho na 

základě náboženské příslušnosti či 

nepříslušnosti 

- Kriticky přistupuje k sektám a 

radikalismu, uvádí potenciální rizika 

jejich činnosti a brání se proti 

manipulativním technikám, které 

můžou uplatňovat při náboru nových 

členů 

- Uvede příklady teroristických činů, 

vysvětlí příčiny terorismu a 

náboženského fundamentalismu, 

navrhuje způsoby boje, resp. ochrany 

proti terorismu 

Duchovní rozměr člověka 

- Náboženství, bůh, víra 

- Náboženský radikalismus, 

terorismus 

- Obrana proti sektám, 

manipulaci 

listopad  

 

Z – kulturní odlišnosti, 

světová náboženství 

D – význam duchovního 

myšlení v historii, světová 

náboženství  

OSV 1.5 

OSV 1.10 

VDO 2.2 

VDO 2.3 

VDO 2.4 

EGS 3.1 

EGS 3.2 

EGS 3.3 

MV 4.1 

MV 4.2 

MV 4.3 

MV 4.4 

MV 4.5 

- Rozděluje formy vlády podle původu 

moci a hlavy státu 

Politologie 

- Stát, jeho znaky a funkce 

- Občanská a lidská práva, občanství 

prosinec – březen 

 

D – politické ideologie v 

minulosti, ústavnost, vývoj 

OSV 1.8 

VDO 2.1 

VDO 2.2 

VDO 2.3 



Školní vzdělávací program Studánecká cesta 

• • • 

- Zhodnotí výhody demokratického 

režimu a popíše nebezpečí a rizika 

totalitních režimů 

- Vysvětluje základní znaky a funkce 

státu, uvede vybraná práva a povinnosti 

občana České republiky 

- Obhajuje nutnost dodržování lidských 

práv, připomene, k čemu 

nerespektování práv druhých může vést, 

zaujme kritický postoj k ideologiím 

potlačujícím lidská práva (rasismus, 

xenofobie, extrémismus apod.) 

- Rozpoznává projevy rasistického, 

xenofobního a extrémistického chování a 

aktivně proti nim vystupuje 

- Rozlišuje a porovnává úkoly  a 

pravomoci složek státní moci ČR 

- Uvede příklady institucí a orgánů, které 

se podílejí na správě obcí, krajů a státu, 

popíše, jak ovlivňují každodenní život 

občanů 

- Vysvětlí roli politických stran ve 

společnosti, analyzuje volební programy 

- Vyloží smysl voleb v demokratických 

státech, uvede příklady, jak mohou 

výsledky voleb ovlivňovat každodenní 

život občanů, jmenuje příklady voleb 

v České republice 

- Představí znaky demokratických voleb, 

rozlišuje aktivní a pasivní volební právo 

- Porovnává poměrný a většinový volební 

systém, zhodnotí jejich výhody i 

nevýhody 

- Státní symboly, vlastenectví vs. 

nacionalismus 

- Nedemokratické ideologie – 

rasismus, xenofobie, extrémismus 

- Formy vlády, demokracie vs. 

totalita 

- Státní moc v ČR – zákonodárná, 

výkonná a soudní 

- Samospráva v ČR – obce a kraje 

- Politické strany, volební programy, 

volby v ČR 

států a lidských a občanských 

práv, nedemokratické 

ideologie a režimy 

Z – ideologie současnosti 

(práce s mapou), typy států, 

státní znaky ČR, kraje ČR 

VV – symboly, loga 

VDO 2.4 

EGS 3.3 

MV 4.4 

MV 4.5 

MEV 6.1 

- Vysvětlí základní právní pojmy a 

důležitost práva v běžném životě  

Právo 

- Právo a společnost 

březen – květen 

 

OSV 1.9 

OSV 1.10 



Školní vzdělávací program Studánecká cesta 

• • • 

- Porovnává práva a povinnosti 

v manželství, při rozvodu a při 

dědickém řízení 

- Poznává běžné typy smluv a zdůvodní 

důležitost smluv jako základního prvku 

právní společnosti 

- Vyjmenovává nezbytné části smluv a 

vyplní jednoduchý typ kupní či nájemní 

smlouvy 

- Uplatní reklamaci vadného výrobku a 

uvede, kam se obrátit v případě sporu 

s obchodníkem 

- Objasní pojem duševního vlastnictví 

včetně konkrétních příkladů a zhodnotí 

problematiku nelegálního šíření 

pirátských kopií 

- Rozlišuje a porovnává úkoly policie 

ČR, státního zastupitelství, soudního a 

vězeňského systému, uvede příklady 

jejich činnosti a spolupráce při 

postihování trestných činů 

- Rozliší přestupek a trestný čin, uvede 

jejich příklady 

- Diskutuje o příčinách a důsledcích 

korupčního jednání, uvádí příklady 

korupčního jednání  

- Rodinné právo – manželství, 

rozvod, dědictví 

- Vlastnické právo – duševní 

vlastnictví 

- Obchodní právo – reklamace, 

práva spotřebitele, smlouvy 

(kupní, nájemní) 

- Orgány právní ochrany občanů 

- Trestní právo – přestupek, trestný 

čin 

- Korupce 

 

D – vývoj občanských práv, 

právní společnosti 

ČJ – formální text, 

argumentace 

SP – vlastnické právo 

Z – právo v ČR a jiných 

zemích světa 

VDO 2.3 

MV 4.5 

MEV 6.1 

MEV 6.2 

- Navrhuje cíle pro smysluplný a 

zodpovědný život 

- Posoudí, co patří a nepatří do zdravého 

životního stylu, zhodnotí vliv zdravého 

životního stylu na fyzické a psychické 

zdraví  

Zdravý životní styl – rozšiřující učivo 

- Smysl života, zodpovědný 

život 

- Zdravý životní styl 

 

Životní plány a cíle – rozšiřující učivo 

červen  

 

TV – zdravý životní styl, 

pohyb 

PŘ – lidské tělo a zdraví  

OSV 1.5 

OSV 1.7 

OSV 1.10 

 

 


